
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Mehefin 2020 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol  (13.00 - 13.30)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

   

 

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 (Tudalennau 1 - 3)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-13-20(P1) Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 (Tudalennau 4 - 5)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-13-20(P2) Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Llythyr gan y Gweinidog dros yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 

ynghylch camau dilynol o'r cyfarfod ar 11 Mai 

 (Tudalen 6)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-13-20(P3) Llythyr gan y Gweinidog dros yr Economi, Trafnidiaeth a 

Gogledd Cymru 

 

2.4 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru at 

Ganghellor y Trysorlys y Gwir Anrhydeddus Rishi Sunak AS 

 (Tudalennau 7 - 10)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-13-20(3a) Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd 

Cymru at Ganghellor y Trysorlys y Gwir Anrhydeddus Rishi Sunak AS (Saesneg 

yn unig) 

 

3 COVID-19: Trafnidiaeth - Undebau Llafur 

(13.30-14.00) (Tudalennau 11 - 17)  

Peter Hughes, Ysgrifennydd Rhanbarthol, Uno’r Undeb yng Nghymru 

Brendan Kelly, Trefnydd Rhanbarthol Undeb Cenedlaethol y Gweithwyr 

Rheilffordd, Morwrol a Thrafnidiaeth, Cangen De Cymru a De Orllewin Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-13-20(P4) Papur Briffio 

 

Egwyl  

(14.00-14.02) 

 

4 COVID-19: Trafnidiaeth - Maes Awyr Caerdydd 

(14.02-14.32) (Tudalennau 18 - 26)  

Deb Bowen Rees, Prif Weithredwr, Maes Awyr Caerdydd 

Spencer Birns, Prif Swyddog Masnachol, Maes Awyr Caerdydd 

 



 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-13-20(P5) Tystiolaeth o Faes Awyr Caerdydd (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  

(14.32-14.40) 

 

5 COVID-19: Trafnidiaeth Gyhoeddus - Trafnidiaeth i Gymru a 

Gweithredwyr Bysiau 

(14.40-15.40)   

James Price, Prif Weithredwr, Trafnidiaeth Cymru 

Nigel Winter, Rheolwr Gyfarwyddwr, Stagecoach De Cymru  

Scott Pearson, Rheolwr Gyfarwyddwr, Trafnidiaeth Casnewydd 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.40)   

 

7 Preifat 

(15.40-16.00) (Tudalennau 27 - 89)  

Covid-19: Ystyried tystiolaeth 

 

Adroddiad drafft: Ddatgarboneiddio trafnidiaeth 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-13-20(P6) Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



 

 

       

      

 

29 Mai 2020  

Lles Cenedlaethau'r Dyfodol - Adroddiadau Statudol 
 
Annwyl Adrian a Sophie, 
 
Diolch unwaith eto ichi am ddod i gyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 18 Mai 
2020. Roedd yn gyflwyniad ac yn fan cychwyn defnyddiol iawn i'r Senedd ystyried eich 
adroddiadau statudol pwysig. 
 
Rydym yn cydnabod bod egwyddorion Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 ('y Ddeddf') yn sail i bob agwedd ar fywyd cyhoeddus yng Nghymru ac mor bwysig 
yw sicrhau y dylai'r holl waith craffu gan y Senedd gwmpasu popeth. 
 
O'r herwydd, hoffem gymryd amser i fyfyrio ar sut y gall y Senedd gyflawni'r gwaith hwn 
yn effeithiol a byddwn yn disgwyl nes lansiad ffurfiol eich adroddiadau yn yr hydref cyn 
bwrw ymlaen â'n gwaith craffu. Bydd hyn yn ein galluogi i asesu sut mae cyrff cyhoeddus 
yng Nghymru yn ymateb i'ch canfyddiadau ac yn ystyried unrhyw adborth gan 
randdeiliaid, a fydd yn llywio ein barn.  
 
Er y gofynnwyd i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus arwain y gwaith hwn, byddaf yn sicrhau 
[...]
th yn ystod yr amgylchiadau digynsail hyn.  

Byddwn yn rhannu canlyniad y gwaith ymgysylltu hwn â’ch Pwyllgorau i’ch helpu gyda’r 

gwaith o graffu ar y gyllideb ddrafft. 

 

 

Mae’r Pwyllgor Busnes wedi cytuno i drefnu dadl, a gynigiwyd gan y Pwyllgor Cyllid, yn 

ystod wythnos olaf tymor yr haf ynglŷn â blaenoriaethau gwariant Llywodraeth Cymru. 

Gobeithiwn y gellir defnyddio’r wybodaeth a gesglir drwy ein gwaith ymgysylltu ar-lein i 

lywio’r ddadl ac y bydd ei chynnal cyn toriad yr haf yn cynnig digon o amser i Lywodraeth 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.2



 

 

Cymru ystyried safbwyntiau’r Senedd wrth lunio ei chyllideb ddrafft. Bydd Covid-19 yn 

cael effaith ar wariant cyhoeddus am flynyddoedd i ddod a chredwn fod cynnal y ddadl 

hon yn hanfodol er mwyn sicrhau bod y Senedd yn amlinellu’r hyn y mae'n credu y dylai 

Llywodraeth Cymru ganolbwyntio ei gwariant arno dros y flwyddyn ariannol nesaf. 

Gobeithiwn y byddwch chi ac Aelodau o’ch Pwyllgorau yn manteisio ar y cyfle i gyfrannu 

at y ddadl bwysig hon. 

 

Yn dilyn y ddadl, byddaf yn ysgrifennu atoch eto i nodi ffocws cyllidebol y Pwyllgor Cyllid, 

manylion yr ymgynghoriad, a'n hamserlen ar gyfer craffu ar y gyllideb. 

 

Os oes gennych gwestiynau am unrhyw agwedd ar broses y gyllideb ddrafft, mae croeso i 

chi gysylltu â mi neu Bethan Davies, Clerc y Pwyllgor Cyllid, ar 0300 200 6372, neu 

seneddcyllid@senedd.cymru  

 

Yn gywir 

 

  

Llyr Gruffydd AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 5

mailto:seneddcyllid@senedd.cymru


Ken Skates AS/MS 
Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru 
Minister for Economy, Transport and North Wales 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru 
Correspondence.Ken.Skates@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref KS/02635/20 
 
 
Russell George AS 
Aelod o’r Senedd ar gyfer Sir Drefaldwyn 
Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau  
 
SeneddEIS@assembly.wales  

 
 

1 Mehefin 2020  
 

Annwyl Russell, 
 
Rwy’n ysgrifennu atoch i ddiolch i chi am y cyfle i fynychu eich sesiwn Busnes a Chefnogi 
Swyddi COVID-19 ar 11 Mai 2020. Cytunais yn ystod y sesiwn i ysgrifennu atoch er mwyn 
rhoi rhagor o fanylion ynghylch y materion canlynol.  
 
O safbwynt pwynt 1, amgaeaf y llythyr a anfonwyd gennyf i a’r Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 
at y Canghellor yn gynharach y mis hwn.  
 
O safbwynt pwynt 2, nid oes unrhyw dystiolaeth sy’n profi bod gweithwyr siopau wedi bod o 
dan anfantais mewn unrhyw ffordd o safbwynt gallu siopa am fwyd. Ar wahân i rai eithriadau 
yr unig siopau sydd wedi bod ar agor yw manwerthwyr bwyd ac mae gan y rhain drefniadau 
sy’n galluogi’r staff i brynu bwyd ganddynt. Golyga hyn nad oes angen unrhyw drefniant 
arbennig ac ychwanegol ar eu cyfer.  
 
O safbwynt pwynt 3, cyhoeddwyd y Cynllun Cadernid ar gyfer y Sector ôl-16 ar 20 Mai. 
Dyma ddolen i’r adroddiad:  
 
https://llyw.cymru/cynllun-cadernid-ar-gyfer-y-sector-ol-16-coronafeirws  
 
https://gov.wales/resilience-plan-post-16-sector-coronavirus 
[...]
f passengers being visitors to the country. 
 
For this to continue, the UK and subsequently Welsh Government in the case of Cardiff 
Airport need to create the right market condition for airlines to operate services and for the 
airport to thrive. 
 
It is essential the UK Government fulfils its promise to produce the long-term ‘Regional 
Aviation Strategy’ to underpin the recovery and boost the resilience of the sector post 
COVID-19. This will provide a coherent framework for recovery planning, adapting to the 
'new normal', enhanced resilience and investing to make smaller airports more commercially 
and environmentally sustainable, and allowing them to diversify their activities and use their 
assets to maximise their connectivity and economic value to the communities they serve.⁹ 
 
Better using regional Airports, such as Cardiff is a key part of the levelling-up agenda and in 
this case, will aid the recovery of the Welsh economy.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

References 
 
¹ Northpoint review of Cardiff Airport performance February 2020 
² Cardiff Airport passenger numbers 2019   
³ Cardiff Airport passenger numbers 2019 
⁴ Cardiff International Airport Ltd annual accounts 2019/20 
⁵ Cardiff Airport Gender Pay Gap Report 2019 
⁶ Welsh Government trade figures 2019 
⁷ Northpoint review of C02 Model Validation 2019 
⁸ The Regional and Business Airports Group (RABA) response to UK Government May 2020 
⁹ The Regional and Business Airports Group (RABA) response to UK Government May 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 26



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Eitem 7


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
	2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid
	2.3 Llythyr gan y Gweinidog dros yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch camau dilynol o'r cyfarfod ar 11 Mai
	2.4 Llythyr gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru at Ganghellor y Trysorlys y Gwir Anrhydeddus Rishi Sunak AS
	3 COVID-19: Trafnidiaeth - Undebau Llafur
	4 COVID-19: Trafnidiaeth - Maes Awyr Caerdydd
	7 Preifat



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Mehefin 2020 

Amser: 13.37 - 15.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6370 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Vikki Howells AS 

Helen Mary Jones AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Peter Hughes, Unite Cymru 

Mick Lynch, RMT 

Deb Bowen Rees, Maes Awyr Caerdydd 

Spencer Birns, Maes Awyr Caerdydd 

Scott Pearson, Cludiant Casnewydd 

Nigel Winter, Stagecoach 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Francesca Howorth (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1  Teyrnged i Mohammad Asghar AS a fu farw yr wythnos hon. 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

1.3 Datganodd Joyce Watson AS ei bod yn aelod o UNITE. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

2.2 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid  

2.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

2.3 Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru ynghylch 

pwyntiau gweithredu yn dilyn y cyfarfod ar 11 Mai  

2.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

2.4 Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru at 

Ganghellor y Trysorlys, y Gwir Anrhydeddus Rishi Sunak AS  

2.4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

 

3 COVID-19: Trafnidiaeth - Undebau Llafur  

3.1 Gwnaeth Peter Hughes, Ysgrifennydd Rhanbarthol Unite a Mick Lynch, 

Ysgrifennydd Cyffredinol Cynorthwyol Undeb Cenedlaethol y Gweithwyr Rheilffordd, 

Morwrol a Thrafnidiaeth, ateb cwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor. 



 

 

4 COVID-19: Trafnidiaeth - Maes Awyr Caerdydd  

4.1 Gwnaeth Deb Bowen Rees, Prif Swyddog Gweithredol Maes Awyr Caerdydd, a 

Spencer Birns, Prif Swyddog Masnachol Maes Awyr Caerdydd, ateb cwestiynau gan 

Aelodau'r Pwyllgor. 

 

5 COVID-19: Trafnidiaeth Gyhoeddus - Trafnidiaeth Cymru a 

Gweithredwyr Bysiau  

5.1 Gwnaeth Nigel Winter, Rheolwr Gyfarwyddwr Stagecoach De Cymru, a Scott 

Pearson, Rheolwr Gyfarwyddwr Trafnidiaeth Casnewydd, ateb cwestiynau gan 

Aelodau'r Pwyllgor. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(xi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Preifat  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn. 

Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft: Datgarboneiddio Trafnidiaeth. 


